

ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO

Tomador: Município de Figueira

Programa: Planejamento Urbano

Empreendimento: Pavimentação de vias

ART / RRT/ Nº: 20181850803 BDI já incluso no orçamento: 26,25%

Data do Orçamento: 18/05/2018

Nº do contrato: 1016904-14-0 / 0

PREENCHER O TÍTULO DOS MACRO-ITENS E DOS SERVIÇOS QUANDO FOR O CASO

SERVIÇOS PRELIMINARES

Placa de obra

1,1 1.853,70

2 6,40

TERRAPLANAGEM

Escavação e transporte de material de 2a cat

3 1.253,64

DRENAGEM

Escavação mecânica de vala

3,1 276,10

Reatiro de vala

3,2 131,54

Tubo de concreto armado DN 400

3,2 287,60

Assentamento de tubo de concreto DN 400

3,2 287,60

Caixa coletora

3,3 4,00

Boca de lobo

3,3 12,00

Poço de visita

3,3 8,651,46

BASE / SUB-BASE

Regulização e compactação de subleito, camadas até 20 cm

4,1 10.906,65

Base para pavimentação com brita graduada, inclusive compactação

4,2 112.827,60

MEIO-FIO E SARJETÁ

Meio-fio com sarjeta executado c/ extrusora (sarjeta 30x8cm)

5,1 57.654,08

Cordão de fechamento em concreto não estrutural fck 15 mpa, incluindo preparo mecânico, lançamento e

REVESTIMENTO

Implantação de base com CM-30

6,1 29.773,90

Pintura de ligação com RR-1C

6,2 9.151,56

CBUQ

Capa selante

6,4 17.613,61

PAISAGISMO / URBANISMO

Regulização e compactação de subleito, camadas até 20 cm

7,1 4.463,73

Passelo em concreto desarmado, esp 5 cm

7,2 153.921,60

Lastro de brita

7,3 5.066,86

Plantio de grama em placas

7,4 8,29

Plantio de árvore, altura maior que 2m

7,4 2.295,30

SINALIZAÇÃO

Placa de sinalização refletiva

8,1 3.798,60

Sinalização horizontal

8,2 4.833,01

Placa esmaltada para identificação da rua

8,3 3.487,90

TERRAPLANAGEM - 2ª FASE

ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 2ª CAT DMT 50M COM IRATOR SOBRE ESTEIRAS 34T

9,1 3,48

DRENAGEM - 2ª FASE

9,1 252,04

3,48

877,10

877,10

1.428,70

74155/2

Sinapi 11/2017

1 de 2

V.131022

ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO	ART / RRT/ N°:	20181850803	BDI já incluso no orçamento:	26,25%
Tomador: Município de Figueira	Data do Orçamento:	18/05/2018		
Programa: Planejamento Urbano	Nº do contrato: 1016904-14-0 / 0			
Empreendimento: Pavimentação de vias				

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREVISTO		594.499,06	Fonte	REPROGRAMADO		223.644,84	*Fonte	Código Indicar se for de outra fonte	SINAPI	
				PREC.UNIT.	TOTAL			QUANT.	PREC.UNIT.					TOTAL
10.1	POCO DE VISITA EM ALVENARIA, PARA REDE D=0,40 M, PARTE FIXA C/ 1,00 M DE ALTURA	UN		1.428,70				1,00	1.428,70	1.428,70		83708		
11	BASE/ SUB - BASE - 2º FASE									45.673,83				
11.1	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	M2		1,52				2.370,45	1,52	3.603,08		72961		
11.2	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE	M3		88,74				474,09	88,74	42.070,75		96396		
12	MEIO - FIO E SARJETA - 2º FASE									22.228,62				
12.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM	M		38,59				573,00	38,59	22.112,07		94267		
12.3	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM	M3		315,00				0,37	315,00	116,55		94963		
13	REVESTIMENTO - 2º FASE									102.037,21				
13.1	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, AF 09/2017	M2		4,87				2.370,45	4,87	11.544,09		96401		
13.4	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	M2		1,52				2.370,45	1,52	3.603,08		72942		
13.5	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE	M3		771,87				94,82	771,87	73.188,71		95993		
13.6	CAPA SELANTE COMPREENDENDO APLICAÇÃO DE ASFALTO NA PROPORÇÃO DE 0,7 A 1,5L / M2.	M2		3,29				2.370,45	3,29	7.798,78		73760/001		
13.7	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	TXKM		0,83				7.111,50	0,83	5.902,55		72843		
14	PAISAGISMO/ URBANISMO - 2º FASE									28.098,18				
14.1	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	M2		1,52				793,26	1,52	1.205,76		72961		
14.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO.	M3		639,64				39,66	639,64	25.368,12		94990		
14.3	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE BRITA N. 4	M3		96,11				15,86	96,11	1.524,30		6514		
15	SINALIZAÇÃO - 2º FASE									21.032,16				
15.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE ADVERTÊNCIA, COM POSTE	UN		319,89				12,00	319,89	3.838,68		95960		
15.2	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM	M2		33,09				393,75	33,09	13.029,19		72947		
15.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE LOGRADOURO, 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO 18	UN		320,33				13,00	320,33	4.164,29		95959		
16	ENSAIOS TECNOLÓGICOS - 2º FASE									2.269,04				
16.1	ENSAIOS DE PAVIMENTO DE CONCRETO COMPACTADO COM ROLO	M3		23,93				94,82	23,93	2.269,04		74020/2		
1 - "Fonte" corresponde a itens cujo recurso tem fonte exclusiva: "C" - contrapartida financeira; "CF" - contrapartida física; "R" - repasse/financiamento; "F" - de outras fontes														
Declaramos que não foram extrapolados os limites para acréscimos e supressões estabelecidos na legislação.														

Responsável Técnico de(o)(a) Município de Figueira, conforme a ART/RRT N°

Carimbo e Assinatura

* Obs.: Será necessário apresentar a ART/RRT assinada por profissional *

Engenheira Civil - Contratada

CREA 5063458544/SP

Prefeitura Municipal de Figueira

ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO	ART / RRT / Nº:	20174098873	BDI já incluso no orçamento:	26,75%
Tomador: 0	Data do Orçamento:			17/04/2018
Programa:	Nº do contrato: 0-0 / 2014			
Empreendimento: 0				

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREVISTO		250.667,91	REPROGRAMADO		127.580,41	Código Indicar se for de outra fonte	SINAPI
				PREÇOS (R\$)		Fonte	QUANT.	PREÇOS (R\$)			
				PREÇ.UNIT.	TOTAL			PREÇ.UNIT.	TOTAL		
1	SERVIÇOS EXECUTADOS ANTERIORMENTE										
1.1	REPASSE - MRS CONSTRUTORA LTDA.	UD.	1,00	122.925,00	122.925,00	R	1,00			R	
1.2	CONTRAPARTIDA - MRS CONSTRUTORA LTDA.	UD.	1,00	162,50	162,50	C	1,00			C	
	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS										
2	SERVIÇOS PRELIMINARES				1.029,30				1.029,30		
2.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	2,50	411,72	1.029,30	C	2,50	411,72	1.029,30	C	74209/1
3	TERRAPLANAGEM				604,43				604,43		
3.1	ESCAVACAO E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 2A CAT DMT 50M COM TRATOR SOBRE ESTEIRAS 347 HP	M3	173,19	3,49	604,43		173,19	3,49	604,43		74155/2
4	DRENAGEM				5.099,46				5.099,46		
4.1	POCO DE VISITA EM ALVENARIA, PARA REDE D=0,40 M, PARTE FIXA C/ 1,00 M DE ALTURA	UN	1,00	1.434,36	1.434,36		1,00	1.434,36	1.434,36		83708
4.2	DISSIPADOR DE ENERGIA EM PEDRA ARGAMASSADA ESPESSURA 6CM INCL MATERIAIS E COLOCACAO	M3	6,00	610,85	3.665,10		6,00	610,85	3.665,10		83690
5	BASE/ SUB - BASE				24.491,67				24.491,67		
5.1	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	1.265,85	1,53	1.936,75		1.265,85	1,53	1.936,75		72961
5.2	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE	M3	253,17	89,09	22.554,92		253,17	89,09	22.554,92		96396
6	MEIO - FIO E SARJETA				13.595,69				13.595,69		
6.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM	M	343,60	38,74	13.311,06		343,60	38,74	13.311,06		94267
6.2	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO	M3	0,90	316,25	284,63		0,90	316,25	284,63		94963
7	REVESTIMENTO ASFÁLTICO				50.824,56				50.824,56		
7.1	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	M2	1.265,85	4,89	6.190,01		1.265,85	4,89	6.190,01		96401
7.2	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	M2	1.265,85	1,53	1.936,75		1.265,85	1,53	1.936,75		72942
7.3	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE	M3	50,63	774,93	39.234,71		50,63	774,93	39.234,71		95993
7.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	3.037,80	1,14	3.463,09		3.037,80	1,14	3.463,09		95303
8	PAISAGISMO URBANISMO				18.558,86				18.558,86		
	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	521,73	1,53	798,25		521,73	1,53	798,25		72961
	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO	M3	26,09	642,17	16.754,22		26,09	642,17	16.754,22		94990
	FORNECIMENTO E LANCAMENTO DE BRITA N. 4	M3	10,43	96,49	1.006,39		10,43	96,49	1.006,39		6514
	PLANTIO DE ARVORE REGIONAL, ALTURA MAIOR QUE 2,00M, EM CAVAS DE 80X80X80CM	UN		186,89				186,89			73967/2
9	SINALIZAÇÃO				12.159,80				12.159,80		
	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE ADVERTÊNCIA, COM POSTE	UN	11,00	321,15	3.532,65		11,00	321,15	3.532,65		95960
	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM	M2	182,25	33,22	6.054,35		182,25	33,22	6.054,35		72947
	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE LOGRADOURO, 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO 18 0,50X0,20	UN	8,00	321,60	2.572,80		8,00	321,60	2.572,80		95959
10	ENSAIO TECNOLÓGICO				1.216,64				1.216,64		
	ENSAIOS DE PAVIMENTO DE CONCRETO COMPACTADO COM ROLO	M3	50,63	24,03	1.216,64		50,63	24,03	1.216,64		74020/2

* - "Fonte" corresponde a itens cujo recurso tem fonte exclusiva: "C" - contrapartida financeira; "CF" - contrapartida física; "R" - repasse/financiamento; "F" - de outras fontes

Declaramos que não foram extrapolados os limites para acréscimos e supressões estabelecidos na legislação.

TOTAL	R\$	250.667,91	TOTAL	R\$	127.580,41
-------	-----	------------	-------	-----	------------

Responsável Técnico de(o)(a) 0, conforme a ART/RRT Nº 20174098873

Carimbo e Assinatura

Roberta P. E. de Oliveira

Fabla Roberta P. E. de Oliveira
Engenheira Civil - Contratada
CREA 5063458544/SP
Prefeitura Municipal de Figueira

ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO										ART / RRT / Nº:		20174098873 EDI Já incluso no orçamento:		26,75%	
Tomador: 0												Data do Orçamento:		17/04/2018	
Programa:												Nº do contrato: 0-0 / 2014			
Empreendimento: 0															
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREVISTO	250.667,91	REPROGRAMADO	127.580,41	Código SIVAP							
				PREC. UNIT.	PREC. UNIT.	PREC. UNIT.	PREC. UNIT.								
				TOTAL	Fonte	QUANT.	TOTAL	*Fonte	Indicar se for de outra fonte						

* Obs.: Será necessário apresentar a ART/RRT se for outro profissional *